
 

 

Челябинская областная организация ГМПР 

Повестка 

заседания президиума 

 

17 июня 2020 года                                             № 23 

1. О социально-экономическом положении и ходе коллективных 
переговоров на предприятиях ГМК области. 

2.О ходе подготовки и организации оздоровительной кампании в летний 
период 2020 года. 

3. О плане работы комитета Челябинской областной организации ГМПР на 
III квартал 2020 года. 

 

         

 

 

 

 

 



 

 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    

17 июня 2020 года                       № 23-1 

     

О социально-экономическом положении работников и ходе коллективных 
переговоров на предприятиях ГМК области. 

Заслушав и обсудив информацию о социально-экономическом 
положении работников и ходе коллективных переговоров на горно-

металлургических предприятиях области в условиях объявленного в регионе 
режима повышенной готовности, президиум областной организации отмечает.  

Ежемесячно специалистами областного комитета проводится 
мониторинг социально-экономического положения работников ГМК области. 
Собранная информация обобщается и направляется в первичные профсоюзные 
организации. На данный момент большинство предприятий области 
продолжают работать в режиме снижения загрузки. Объем промышленной 
производства в области (апрель 2020 к апрелю 2019) составил 97,4 %. В 
добыче металлических руд – 93,8%, металлургического производства – 95,3%, 

производства рафинированной меди – 85,4%, готового проката – 94,3%  , 

производства стальных труб – 85,4% Рост наблюдается в производстве цинка -
110,5%. 

В целом уровень безработицы с начала года в Челябинской области 
вырос в 2.5 раза и составил на 10.06.20  3,24%. В регионе насчитывается 
60 751 безработный. Напряженность на рынке труда составляет 2,75 человека 
на одну вакансию. В режим нерабочих дней и последующий период времени  
массовых сокращений штата и увольнений в ГМК области не наблюдалось. 
Все вопросы режима работы согласовываются с профсоюзными 
организациями. 

Средняя заработная плата в марте текущего года по Челябинской 
области составила 39 513 рублей. В черной металлургии - 56 659 рублей, в 
добыче полезных ископаемых - 46 338 рублей, в цветной - 47 857 рублей. 
Грубых нарушений в оплате труда в режим нерабочих дней не установлено. 

С целью выявления социально-трудовых конфликтов в трудовых 
коллективах, связанных с последствиями распространения новой 
короновирусной инфекции, по решению секретариата Челябинской областной 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений  
29.04.2020 профсоюзной стороне предложено организовать еженедельный 



 

 

социальный мониторинг. Областная организация включилась в эту работу и 
разработала систему сбора информации.  

 В текущем году в 60% первичных организациях Челябинской областной 
организации ГМПР планируются колдоговорные компании по заключению 
коллективных договоров. Анализ хода  коллективных переговоров 
свидетельствует о сложившихся тенденциях. Во-первых, участились случаи 
пролонгации действующих коллективных договоров, с последующим внесение 
изменений в соответствии с новым ОТС. Во-вторых, осложнилась процедура 
переговоров. Переговоры проходят с использованием онлайн-режима.  

На основании выше изложенного президиум постановляет: 

1. Информацию принять к сведению. 
 

2. Первичным профсоюзным организациям:  
2.1. Продолжить участие в сборе информации, по формированию 

социального мониторинга используя его для недопущения нарушений 
трудового законодательства. 

2.2. Контролировать сроки действия коллективных договоров и 
своевременно принимать решения по регламенту коллективных переговоров 
на предприятиях.  

 

3. Отделам областного комитета: 
3.1. Продолжить экспертизу проектов коллективных договоров. 

3.2. Обратиться в Федерацию профсоюзов Челябинской области с 
предложение о проведении совещания  с надзорными организациями региона 
на предмет обсуждения исполнения работодателями трудового 
законодательства в условиях пандемии. 

4. Контроль возложить на заместителя председателя областной организации 
Коротких А.В. 

 

Председатель областной    

организации ГМПР            Ю.А. Горанов 
 

 

 



 

 

  ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

                    ПРЕЗИДИУМ 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

      17 июня   2020 года                                      № 23-2   

     

О ходе подготовки  организации детской оздоровительной  кампании  
в летний период 2020 года 

 Заслушав и обсудив информацию об организации детской 
оздоровительной кампании в летний период 2020 года, президиум   
постановляет: 

1.Информацию об организации детской оздоровительной  кампании в 
летний период 2020 года принять к сведению. (приложение№1) 

 2. Первичным профсоюзным организациям: 

2.1. Уделять особое внимание своевременной и качественной подготовке 
детских оздоровительных учреждений к летнему сезону, созданию 
благоприятных и безопасных условий отдыха и оздоровления детей;  
2.2. Осуществлять постоянный контроль за расходованием средств, 
выделенных предприятиями, в соответствии с коллективными договорами, на 
проведение детской оздоровительной кампании 2020 года; 
2.3. Проводить разъяснительную работу в трудовых коллективах по 
организации оздоровления детей и подростков, порядке приобретения путевок 
и предоставления субсидий на их удешевление. 

 3. Областному комитету: 

3.1. Оказывать первичным профсоюзным организациям методическую и 
информационную поддержку по вопросам организации и проведения летнего 
детского оздоровительного сезона 2020 года; 
3.2. Осуществлять взаимодействие с Федерацией профсоюзов Челябинской 
области по вопросам оздоровления детей и подростков;  
3.3. Систематизировать информацию по итогам детского летнего 
оздоровительного сезона. 

 



 

 

4. Рекомендовать Федерации профсоюзов Челябинской области обратиться в 
правительство Челябинской области с предложением по увеличению объемов 
финансирования детских оздоровительных кампаний. 

5. Контроль по выполнению данного постановления возложить на заместителя 
председателя Челябинской областной организации  Ревенку В.Е.  

 

 

       

Председатель областной 

организации ГМПР                  Ю.А. Горанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

            Приложение №1 

к постановлению президиума  
          от 17 июня 2020 г.  

Протокол №23 

Информация 

об  организации детской оздоровительной  кампании  в летний  
 период 2020 года 

По данным Министерства образования Челябинской области всего в 
летний сезон 2020 года планируется  открыть 777 организаций отдыха и 
оздоровления детей (в 2019 г -783). Из них 67 – загородных ДОЛ. Планируется 
охватить всеми формами  отдыха, оздоровления и занятости 274 671 ребенка., 
что на 19 549 больше, чем в 2019 году.  

В Челябинской области в связи с действующим режимом повышенной 
готовности, связанным с распространением новой коронавирусной инфекции, 
детские оздоровительные лагеря планируется открыть не раньше 1 июля 2020 
года. По этой причине в сложной ситуации оказались организаторы детского 
отдыха, а также родители и дети. Мероприятия по подготовке к организации 
оздоровительной кампании детей в 2020 году проводятся в соответствии с 
«Рекомендациями по организации работы организации отдыха детей и их 
оздоровления в условиях сохранения рисков распространения COVID-19» от 
25.05.2020 г. №МР3.1/2.4.0185-20, разработанными Федеральной службой по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

Из предприятий ГМК области традиционно открывают загородные 
десткие лагеря Группа ММК, ЧТПЗ, ЧМК, Челябинский цинковый завод, КМЭЗ. 
По состоянию на 15 июня 2020 г. в связи с эпид.обстановкой на многих 
предприятиях решение об открытии ДОЛ пока не принято, более того, на ЧЭМК 
издан приказ о консервации ДОЛ «Акакуль» до 2021 года. 

Вместе с тем профсоюзные организации заинтересованы в открытии 
детских оздоровительных лагерей. Открытие планируют с 1 июля лагеря ММК 
«Горное ущелье» и «Уральские зори», а со 2 июля ДОЛ «Радуга» КМЭЗ. Общая 
стоимость путевки в ДОЛах ММК, для работников комбината, осталась на 
уровне 2019 года, а в ДОЛ «Радуга» повышена на 15% (за счет уменьшения дней 
в смене).  

Количество дней в сменах планируется сократить до 14.  
Из средств областного бюджета на организацию отдыха детей в 

каникулярное время местным бюджетам направлено 300,0 млн. руб, что 
соответствует уровеню прошлого года. Субсидии местным бюджетам будут 

предоставляться из предусмотренных в 2020 году средств областного и 
муниципальных бюджетов в целях поддержки организации отдыха и 
оздоровления детей. 

Органы местного самоуправления муниципалитетов сомостоятельно 
распределяют средства на организацию детского отдыха с учетом сложившейся в 
муниципальном образовании потребности в данных видах отдыха.  



 

 

Для ведомственных ДОЛ источниками финансового обеспечения 
загородных лагерей являются средства работодателей, бюджетные субсидии, 
средства родителей, а также средства из бюджетов профсоюзных организаций, 
направленные на оказание адресной поддержки работникам на приобретение 
детских путевок.  

Приобретение путевок в загородные лагеря осуществляется: 
 - для детей Челябинского округа – непосредственно в загородных 

лагерях;   
- для муниципальных образований области – в управлениях, отделах 

образования и непосредственно в загородных ДОЛ, за наличный или 
безналичный расчет.  

Основанием для реализации права на отдых является предоставление 
юридическими или физическими лицами в месте приобретения путевок 
документов: копии свидетельства о рождении, справки установленного образца с 
места учебы ребенка, иных документов, перечень котрых устанавлен загородным 
учреждением.  

Загородный лагерь использует полученную субсидию на возмещение 
затрат на организацию отдыха детей путем уменьшения части стоимости путевки 
юридическим и физическим лицам, в пределах общего объема выделенных 
субсидий. 

Право на возмещение части стоимости путевки за счёт субсидии для лиц, 
направляющих  детей на отдых в загородный лагерь повторно, возникает только 
после реализации такого права лицами, направляющими детей на отдых впервые. 

Оставшаяся часть стоимости путевки (разница между полной стоимостью 
путевки в загородный лагерь и суммой субсидии, выделенной из бюджета) 
возмещается загородному лагерю юридическими и физическими лицами. 

В рамках подготовки и проведения детской оздоровительной кампании 
2020 профсоюзным организациям необходимо осуществлять контроль за ходом 
подготовки загордных ДОЛ, принимать участие в организации летнего отдыха, 
обеспечении путевками детей работников предприятий. Особое внимание 
обратить на контроль проведения санитарно-гигиенических мероприятий, 
обеспечение эпидемиологической безопасности на территориях ДОЛ. 

 

         Специалист орготдела  
         Трошин В.А. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ПРОФСОЮЗ РОССИИ 

Челябинская областная организация ГМПР 

  ПРЕЗИДИУМ 

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     17 июня 2020 года                                     № 23-3 

  

О плане работы комитета  Челябинской областной организации ГМПР на 
III квартал 2020 года 

 

 Утвердить план работы комитета Челябинской областной организации 
ГМПР на III квартал 2020 года. (Прилагается) 

 

 

 

Председатель областной 

организации ГМПР 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждён 

президиумом областного комитета 

17 июня 2020 года. Протокол № 23 

ПЛАН  РАБОТЫ 

Челябинского областного комитета 

Горно-металлургического профсоюза России 

на III квартал 2020 года 
 

№№ 

п.п. Мероприятия 

Время 

и место 

проведения 

Ответственные 

за подготовку 

и проведение 

1. 2. 3. 4. 

 

I. 

1. 

 

1.1. 

 

1.2. 

 

1.3. 

 

1.4. 

 

2. 

3. 

 

4. 

 

 

5. 

6. 

7. 

 

8. 

 

 

Провести: 
Заседание 24 президиума областной 
организации с рассмотрением вопросов: 

Об итогах организации и проведения детской 
летней оздоровительной кампании 

Об участии областной организации ГМПР в  
акции профсоюзов в рамках  Всемирного дня 
действий «За достойный труд!» в октябре 2020г.
Об итогах обучения профсоюзного актива в 
2019-20 учебном году и задачах на новый 
учебный год 

О подготовке к отчетно-выборной кампании в 
ППО Челябинской областной организации 
ГМПР в 2021 году. 

Заседания постоянных комиссий комитета  
областной организации ГМПР. 
Проверку соблюдения работодателем 
трудового законодательства на предприятиях 
горно-металлургического комплекса области. 
Проверку совместно с профсоюзными 
комитетами  выполнения мероприятий по 
итогам расследования несчастных случаев на 
производстве. 
Приём членов профсоюза по вопросам 
действующего законодательства. 

Анализ уровня постоянной части заработной 
платы на предприятиях ГМК области 

Провести  модернизацию сайта областной 
организации 

Второй этап конкурса «Лучший профгруппорг 

Челябинской областной организации ГМПР» 

 

сентябрь 

Челябинск 
 

 

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

в течение 

квартала 

 

по 
отдельному 

графику 

в течение 

квартала 

 

сентябрь 

в течение 

квартала 

в течение 

квартала 

в течение 

квартала 

 

 

Председатель 

обкома 

 

 

Специалисты 

обкома 

 

Орготдел 

 

 

 

 

 

 

 

Председатели 
комиссий 

Юридический 

отдел; 
Техническая 

инспекция труда 

 

Юридический 

отдел 

Социально-

экономический 
отдел 

Комиссия по 
информационной 

работе 

Комиссия по 
орг.работе 



 

 

 

II. 

1. 

 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

Оказать методическую и консультативную 
помощь профсоюзным комитетам: 
 

В проведении контроля за ходом выполнения 
коллективных договоров акционерных 
обществ, их пролонгации и заключении 
новых. 
В организации и проведении семинаров для 
профсоюзного актива. 

В информационной работе в малочисленных 
первичных организациях.  
 

В вопросах организации летнего 
оздоровления детей и подростков. 

В решении правовых вопросов. 

 

 

в течение 

квартала 

 
 

в течение 

квартала 
 

в течение 

квартала 

 

в течение 

квартала 

 

в течение 

квартала 

 

 

Отделы 

обкома 

 
 

 

Отделы 

обкома 
 

Специалисты 

обкома 

 

Специалисты 

обкома 
 

Юридический 

отдел 

III. 

 

1. 

2. 

 

 

 

3. 

4. 

 

5. 

6. 

 

7. 

8. 

  

Подготовить и направить в первичные 
организации: 

Документы и материалы 24 президиума 
областного комитета. 
 

Оперативную информацию о социально-

экономическом положении работников 
предприятий горно-металлургического 
комплекса области и статистические данные о 
динамике выпуска металлопродукции. 
 

Информацию о состоянии производственного 
травматизма на предприятиях области в  
I полугодии 2020 года. 
Отчет о работе юрисконсультов областной 
организации 
 

Газету областного комитета «Сплав». 
 

«Информационный листок» областного 
комитета. 

Информационный пакет 

Консультативные материалы по правовым 
вопросам. 

 

сентябрь 

 

ежемесячно 

 

 

июль 

 

июль 

2 раза в 
месяц 

Ежемесячно 

Один раз в 
месяц в 
течение 

квартала 

 

Отдел 

оргработы 
 

Социально-

экономическ. 
комиссия 

 

 

 

Техническая 

инспекция 

труда 

Юридический 

отдел 

Редактор газеты 
«Сплав» 

Комиссия по 
информационно

й работе 

Юридический 

Отдел 

Специалисты 

обкома 



 

 

9. 

 

10. 

 

Поздравление с Днем металлурга 

 

Регулярно обновлять новостную ленту, 
разделы по направлениям работы, медиатеку 
на сайте областной организации 

июль 

 

в течение 

квартала 

Комиссия по 
информационно

й работе 

 

IV. 
 

1. 

 

 

2. 

 

 

3. 

 

4. 

 

 

5. 

 

6. 

 

Принять участие: 
 

В работе конференций трудовых коллективов 
акционерных обществ по заключению 
коллективных договоров и проверке их 
выполнения. 
 

В обследованиях организаций, проводимых 
органами государственного надзора и 
контроля.  
 

 

 

В обучении профсоюзного актива первичных 
организаций. 
 

 

В торжественных мероприятиях, 
посвящённых празднованию 
профессионального праздника – Дня 
металлурга, юбилеев, проводимых 
первичными организациями ГМПР 
Челябинской области. 
В молодежных мероприятиях всех уровней 
профсоюза и профсоюзных объединений 

 

В мероприятиях ФПЧО в области охраны 
труда 

 

 

в течение 

квартала 

 

в течение 

квартала 

в течение 

квартала 

 

июль 

 

 

в течение 
квартала 

 сентябрь 

 

 

Отделы 

обкома 

 

 
 

Техническая 

инспекция 

труда 

 

Отделы 

обкома 

 
 

Орготдел 

 

 

Молодежная 
комиссия 

Техническая 

инспекция 

труда 

 

 

 


	Председатель областной
	организации ГМПР                  Ю.А. Горанов
	к постановлению президиума
	от 17 июня 2020 г.
	Протокол №23

